
Handleplan for styrkelse af karkirurgisk behandling i Region Sjælland 

Den tværregionale analyse, der er gennemført af Regionernes Kliniske Kvalitetsudviklings Program 
(RKKP), viser, at der i Region Sjælland gennemføres flere amputationer og færre karkirurgiske 
forebyggende behandlinger end i andre regioner. Det er regionens vurdering, at dette især skyldes, 
at patienter i risikogruppen ikke opspores tidligt med henblik på forebyggende behandling. 
Analysen anbefaler desuden, at der sikres læring på tværs af hele landet for at sikre optimale 
kliniske tilbud. 

Handleplanen vil derfor fokusere på følgende fem indsatser: 

1: Faglig udvikling 

Region Sjælland har tidligere taget initiativer, der skal udvikle et stærkt fagligt miljø i regionens 

karkirurgiske funktion. Denne udvikling skal fortsætte, så patienterne får en behandling, der tager 

udgangspunkt i de nyeste teknologier og metoder inden for karkirurgien. Det skal ske ved at lære af 

de kliniske retningslinjer i Region Hovedstaden og Region Nordjylland, så patienterne i Region 

Sjælland tilbydes samme behandling. 

 

2: Tidlig opsporing af patienter i risikogrupper 

Der gennemføres en kampagne, der skal få flere patienter i risikogrupper til tidligt at søge hjælp og 

forebyggende behandling for at undgå komplikationer, der kan føre til amputation. Kampagnen vil 

rette sig mod patienter i risikogrupper, primærsektoren (almen praksis, fodterapeuter og 

kommuner) og regionens sygehuse med budskaber til patienter om, at det er vigtigt at søge egen 

læge, og til sundhedspersonale om behovet for fokus på tidlig opsporing og forebyggelse. 

Kampagnen gennemføres i et tværfagligt samarbejde med inddragelse af sundhedsklyngerne. 

Region Sjælland vil som led i kampagnen stille sig til rådighed med sundhedsfaglig rådgivning. 

 

3: Styrket kapacitet til flere karkirurgiske behandlinger 

Region Sjælland vil prioritere de nødvendige ressourcer til at styrke den samlede kapacitet til 

karkirurgiske behandlinger for at kunne forebygge, udrede og behandle flere patienter i risiko for 

amputation. Det kan ske gennem tilførsel af flere personaleressourcer og evt. samarbejdsaftaler 

med andre regioner eller private. 

 

4: Rådgivning til amputerede patienter 

Patienter, der har fået amputeret et ben, og er i tvivl om vedkommende har fået den rette 

behandling, kan søge rådgivning og vejledning ved at rette henvendelse til Region Sjællands 

patientvejledning, der i en periode vil have udvidet åbningstid på alle hverdage i tidsrummet kl. 8-

20. Patienter, der henvender sig, vil også kunne modtage vejledning ift. klageadgange. 

 

5: Forløbs- og journalgennemgang 

 
Der gennemføres en journalgennemgang af patientjournaler fra benamputerede patienter i 
perioden 2019-2021, som er den periode hvor variationen i antallet af amputationer mellem 
regionerne er størst. Der startes med at se på patientjournaler for borgere, hvor man ud fra en 
faglig vinkel vurderer at sandsynligheden for fejl er størst, og derfor med patienter som ikke er 
blevet vurderet i karkirurgien inden for et år før amputation. Gennemgangen foretages med 
henblik på at kunne rådgive og vejlede patienter om mulighederne for patienterstatning. 
Resultaterne af undersøgelsen drøftes løbende med Styrelsen for Patientsikkerhed, og på den 
baggrund tages stilling til, hvordan de næste skridt i undersøgelsen skal gennemføres. I den 



forbindelse drøftes det også om der skal iværksættes en supplerende journalgennemgang for de 
patienter, der har fået amputeret et ben, og hvor udredningsretten på 30 dage efter henvisning til 
karkirurgisk behandling ikke er overholdt. 
 
Der iværksættes derudover en forløbsgennemgang af udvalgte patientforløb for patienter over 50 
år, der har fået amputation uden forudgående karkirurgisk behandling. Gennemgangen 

gennemføres med udgangspunkt i 20 patientjournaler i hver af de fire sundhedsklynger i Region 
Sjælland dækkende perioden 2016-2021. Gennemgangen vil i det omfang, det er muligt, ske i et 
samarbejde med kommuner og almen praksis. 

Hvis undersøgelserne måtte vise, at der er begået systematiske fejl, eller at der er generelle 
udfordringer ift. den kliniske kvalitet, vil Forretningsudvalget vurdere sagen på ny og tage evt. 
yderligere initiativer til opfølgning. 
 
Godkendt af Region Sjællands Forretningsudvalg den 9. august 2022, efterfølgende justeret efter 
dialog med patientforeninger, myndigheder og andre regioner. 

 


